2432 ก็ยังคงใช้ชื่อเดือนแบบยุโรปแบบ “ทับศัพท”์ อยู่ ดังจะเห็นได้จากพระ
นิพนธ์บันทึกรายวันในพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระสมมุตอมรพันธุ์ หน้าแรกว่า “วันที่ 1 แยนุวารี
1883” ซึ่งตรงกับวันที่ 1 มกราคม ค.ศ. 1883 (พ.ศ. 2431) และในปีต่อมาคือ พ.ศ. 2432 ก็มีพระ
บรมราชโองการในพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ประกาศให้วันที่ 1 เมษายนร.ศ. 108
(พ.ศ. 2432) เป็นวันขึ้นปีใหม่ของไทย แทนวันขึ้น 1ค่ า เดือน 5 ซึ่งถือว่าเป็นวันขึ้นปีใหม่ของไทยมา
แต่เดิม

ส่วนผู้ที่คิดชื่อเดือนแทนการทับศัพท์นั้น สมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอ กรมพระยาด ารงราชา
นุภาพ ทรงพระราชนิพนธ์เรื่อง “พระประวัติ สมเด็จพระเจ้ำบรมวงศ์เธอ กรมพระยำเทวะ
วงศ์วโรปกำร” ระบุว่าสมเด็จพระเจ้าบรมวงศ์เธอพระองค์นี้เป็นผู้ทรงคิดขึ้น บางข้อความในพระ
นิพนธ์เรื่องนั้นตอนหนึ่งว่า